
Simulační hra: Rozhodovací 
proces EU:

Příručka pro učitele

©
 p

ho
vo

ir



2

Simulační  hra :  rozhodovací  proceS eu : :  př íručka pro uč itele

Simulační hra  
rozhodovací proces eu: 
příručka pro učitele
Přehled

Studenti simulují zasedání rady evropské unie. 
cílem zasedání je rozhodnout o legislativním návrhu 
týkajícím se přísad v čokoládě. návrh bude přijat 
pouze v případě, že se rada evropské unie a evropský 
parlament dohodnou na konečném znění. evropský 
parlament během zasedání informuje radu o svém 
postoji týkajícím se směrnice o čokoládě.

Studenti hrají úlohu ministrů členských států eu. na 
jedné straně musí vzít v úvahu své národní zájmy. 
na druhé straně by měli umožnit plynulý průběh 
evropského legislativního procesu. Účastní se rovněž 
zástupci evropské komise a evropského parlamentu.

Případ

v některých členských státech může být názvem 
čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. 
v jiných členských státech může být výrobek označen 
jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. 
to představuje problém, neboť to znamená, že 
v některých zemích výrobci čokolády nemohou své 
výrobky prodávat. dochází tak k narušení obchodu 
v rámci eu.

evropská komise zajišťuje volný pohyb zboží v eu. 
z tohoto důvodu komise vypracovala směrnici, která 
by se měla vztahovat na všechny členské státy. návrh 
této směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Cíl v oblasti učení

cílem je, aby studenti získali zkušenosti s tím, jak 
funguje rozhodování na evropské úrovni, a aby pochopili, 
že svou úlohu hrají různé národní a jiné zájmy.

Časová náročnost

Simulační hra trvá 75 minut, včetně úvodu.

v závislosti na době, kterou máte k dispozici, můžete 
studentům poskytnout více či méně času na přípravu 
ve skupinách. v případě potřeby můžete rovněž zkrátit 
následnou diskusi.

Simulační hru je možné rozdělit do dvou vyučovacích 
hodin. v první vyučovací hodině absolvujte části a a 
B a druhou vyučovací hodinu věnujte hraní rolí (c) a 
následné diskusi (d).

Požadované materiály

 ● Úvodní video
 ● volitelně: powerpointová prezentace s doplňujícím 

popisem evropské unie
 ● Stručné informace o případu
 ● papír na poznámky pro studenty
 ● excelová tabulka pro zapisování hlasování (může 

být promítnuta na plátno)

 máte-li jakékoli dotazy týkající se této 
simulační hry, obraťte se prosím na 
comm-puBli-FeedBack@ec.europa.eu

© evropská unie

pozn.: pro účely této simulační hry byl rozhodovací 
proces zjednodušen. dále bere do úvahy menší počet 
zemí, než které se podílely na původní směrnici.

mailto:COMM-PUBLI-FEEDBACK%40ec.europa.eu?subject=


3

Simulační  hra :  rozhodovací  proceS eu : :  př íručka pro uč itele

Příprava

rozestavte s předstihem židle jako pro konání zasedání 
(tj. do čtverce). zajistěte dostatek míst pro všechny 
účastníky.

optimální počet je 15 až 25 účastníků. níže je uvedeno 
vysvětlení, co dělat v případě většího nebo menšího 
počtu účastníků.

Průběh simulační hry

Část A. Úvodní video a vysvětlení 
(10–15 minut)

 ● podívejte se s třídou na úvodní film.
 ● Stručně popište evropskou unii. v případě potřeby 

použijte powerpointovou prezentaci.
 ● napište na tabuli jednotlivé kroky simulační 

hry: první kolo – předběžné hlasování; postoj 
evropského parlamentu; přestávka; druhé 
kolo – konečné hlasování; postoj evropského 
parlamentu. vysvětlete, že během přestávky musí 
ministři členských států usilovat o to, aby ostatní 
členské státy a evropský parlament přesvědčili o 
svém postoji. Během přestávky je rovněž možné 
se ptát, zda je evropská komise připravena návrh 
pozměnit.

 ● rozdělte třídu do čtrnácti skupin.
 Skupina 1
 evropský parlament (1–2 studenti)
 Skupina 2
 předseda rady evropské unie (1–2 studenti)
 Skupina 3
 evropská komise (1–2 studenti)
 Skupiny 4 až 14
 ministři členských států eu (1–2 studenti na každý 

členský stát)
 má-li třída více než 28 studentů, mohou být 

některé skupiny tvořeny třemi studenty.
 ● role podrobněji popište.

pozn.: v případě nedostatečného počtu studentů lze 
vynechat portugalsko, irsko a/nebo česko. Je však 
důležité, aby byly započteny hlasy těchto zemí! 
S těmito postoji studenty během zasedání seznamte.

Část B: Příprava ve skupinách (5–10 minut)

Studenti rozhodují o tom, jak budou jednat, pomocí 
popisů rolí. Budou hlasovat pro návrh evropské komise, 
nebo proti němu? a proč?

Část C: Simulace zasedání Rady Evropské unie 
(45 minut)

První kolo: 10 minut
předseda zahajuje zasedání a dává slovo evropské 
komisi. komise předčítá návrh směrnice.

předseda poté požádá každou zemi, aby zformulovala 
svůj postoj týkající se této směrnice.

vybídněte studenty, aby si zapsali, jak hlasovaly 
jednotlivé členské státy a jak hlasoval parlament.

Předběžné hlasování: předseda se ptá, které 
země hlasují pro směrnici, tak jak byla formulována 
evropskou komisí. hlasování zaznamenáváte na 
počítači pomocí excelové tabulky. na konci hlasování 
nebude dosaženo většiny.

Předseda dává slovo Evropskému parlamentu 
(EP). návrh se v evropském parlamentu setkal 
s rozhodným odporem. Byl převážnou většinou 
zamítnut.

předseda požaduje 10–15minutovou přestávku. Během 
této doby se jednotlivé země snaží získat podporu 
pro své postoje. Během přestávky je rovněž možné 
předkládat evropské komisi pozměňovací návrhy.

Předseda

Francie Švédsko

Česko Portugalsko

Polsko Německo

Belgie Nizozemsko

Španělsko Irsko

Evropský parlament Itálie

Evropská komise



4

Simulační  hra :  rozhodovací  proceS eu : :  př íručka pro uč itele

Přestávka: 10–15 minut
Jednání: ministři jednotlivých členských států usilují 
o získání podpory pro své postoje, nebo přistupují na 
kompromisy. Je dovoleno žádat evropskou komisi 
o změnu návrhu. procházejte po třídě a připomínejte 
ministrům a evropské komisi, aby o této záležitosti 
hovořili a diskutovali s evropským parlamentem. Je 
důležité, aby návrh přijal i parlament.

Druhé kolo: 20 minut
předseda zahajuje zasedání a zdůrazňuje společný 
zájem: vnitřní obchod v rámci eu.

předseda se ptá evropské komise, zda návrh směrnice 
o čokoládě pozměnila.

pokud ano, komise dostane slovo, aby mohla na 
zasedání předložit pozměněný návrh a vysvětlit, proč 
byl pozměněn.

pokud ne, komise návrh znovu přečte ve znění, v jakém 
byl dříve zformulován.

předseda žádá ministry jednotlivých členských států, 
aby vysvětlili, co si myslí o (případně pozměněném) 
návrhu komise. v zájmu úspory času může předseda 
rozhodnout, že řečnickou dobu udělí jen některým 
členským státům.

Konečné hlasování: předseda se ptá, kdo je pro 
(pozměněný) návrh a kdo je proti.

hlasování zaznamenáváte na počítači pomocí excelové 
tabulky.

po hlasování evropský parlament vysvětlí svůj postoj 
k (pozměněnému) návrhu. 

Část D: Následná diskuse (10 minut)

proces a vznesené argumenty následně prodiskutujte.

zamyslete se nad výsledkem. Bylo možné důvodně 
předpokládat, že evropský parlament a rada evropské 
unie dosáhnou dohody o směrnici o čokoládě? tato 
dohoda je nutná k přijetí konečných rozhodnutí.

národní zájmy mohou bránit rozhodování na evropské 
úrovni.

ideologické rozdíly mohou zabránit dosažení dohody.

pozn.: popisy rolí studentů jsou uvedeny na 
následujících stránkách.

Tipy:

Během přestávky studenty naveďte správným směrem. 
které země mohou změnit názor?

Sdělte studentům, že během druhého kola mohou 
udělat cokoli, co budou chtít, aby předložili ohromující 
argument. díky tomu se rozproudí živá debata!

UČITEL

1. vytiskněte role tak, aby byly na jedné straně 
listu.

2. připravte video, powerpoint a excelovou 
tabulku.

3. Úvod: stručně řekněte, co budeme dělat (tvořit 
nový návrh týkající se čokolády).

4. přehrajte video.
5. rozdělte role.
6. dejte slovo předsedovi.
7. předseda dává slovo evropské komisi.

8. předseda dává slovo každému 
členskému státu.

9. předseda nechává jednotlivé členské státy 
hlasovat a vy (=vedoucí/učitel) vyplňujete 
tabulku v Excelu. použijte písmena f = pro a 
a = proti.

10. předseda dává slovo evropskému parlamentu.
11. předseda oznamuje 15minutovou přestávku k 

jednání.
12. kroky 6 až 10 se opakují.
13. následné vysvětlení (krátké!).



5CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

5

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

evropský parlament
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

Funkce

evropský parlament je hlasem lidu a zastupuje 
občany všech členských států eu. evropský parlament 
hraje v rozhodovacím procesu rozhodující úlohu, 
protože – spolu s členskými státy – musí udělovat svůj 
souhlas s legislativními návrhy iniciovanými evropskou 
komisí. v evropském parlamentu je 705 poslanců, kteří 
jsou rozděleni do politických skupin.

Jaký je názor Evropského parlamentu 
na tento návrh týkající se čokolády?

návrh evropské komise se setkal v evropském 
parlamentu s rozhodným odporem. nesouhlas s ním 
vyjádřila naprostá většina s tím, že „čokoláda“ je něco 
zcela jiného než to, co výrobci ve Švédsku, v irsku a ve 
třech dalších členských státech desítky let vyrábějí.

Jako volený orgán zastupující občany v členských 
státech eu bere parlament zájmy spotřebitelů velmi 
vážně. Spotřebitelům jsou poskytovány jasné a 
správné informace o potravinách, které kupují. ve 
stávajícím návrhu však není jasné, jaká čokoláda 
se na regály dostává. kromě toho se řada poslanců 
evropského parlamentu obává, že by byla ohrožena 
jedinečná chuť regionální speciality z jejich 
volebního obvodu, pokud by bylo možné čokoládu 
vyrábět z jiných přísad. evropský parlament je navíc 
proti odlesňování, ke kterému přispívá produkce 
palmového oleje.

Vaše role

evropský parlament vás jmenoval svým zpravodajem, 
který má představit jeho postoj k návrhu evropské 
komise týkajícímu se směrnice o čokoládě. vaše 
pokyny jsou jasné: evropský parlament očekává, že se 
vyslovíte proti návrhu.

Jak je třeba postupovat?

1. po prvním hlasování členských států o návrhu 
vám dá předseda slovo, abyste představili postoj 
evropského parlamentu. vaše řečnická doba je 1,5 
minuty.

2. nebude-li v radě dosaženo většiny ve prospěch 
návrhu, uskuteční se schůzka za účelem lobbování. 
chcete, aby z vašich tří obav byly alespoň dvě 
vyvráceny. měli byste proto aktivně lobbovat 
spolu s ostatními stranami! Běžte si tedy s nimi 
promluvit. použijte písmena f = pro a a = proti.

3. po skončení schůzky za účelem lobbování 
budou členské státy hlasovat podruhé. poté vás 
předseda požádá, abyste uvedli, jaký je nyní postoj 
evropského parlamentu. na základě schůzky za 
účelem lobbování můžete své hlasování změnit.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



6 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

6

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

rada evropské unie: 
předseda
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

Funkce

rada evropské unie se skládá z ministrů jednotlivých 
členských států eu. Setkávají se za účelem přijímání 
právních předpisů a koordinace politik.

10 minut
první kolo: zahajte zasedání a předsedejte mu:

1. zahajte zasedání a všechny přivítejte. uveďte, že 
dnes je na programu jednání směrnice o čokoládě.

2. vysvětlete, že v prvním kole se bude hlasovat 
formou předběžného hlasování. poté bude 
následovat 10–15minutová přestávka a ve druhém 
kole bude – jak doufáte – dosaženo rozhodnutí.

3. předejte slovo Evropské komisi, která předloží 
svůj návrh.

4. požádejte každý členský stát, aby vysvětlil svůj 
postoj k návrhu. Jejich postoje můžete zaznamenat 
v tabulce na druhé straně. vybídněte členské 
státy, aby si zapsaly do svých poznámek všechny 
jednotlivé postoje.

Předběžné hlasování:
zatímco učitel na plátno promítne excelovou tabulku, 
požádáte ministry, aby hlasovali. pomocí excelové 
tabulky učitel zaznamená, které země jsou pro návrh 
(f) a které jsou proti (a). díky excelové tabulce je 
dobře vidět, zda byla směrnice přijata. aby mohl být 
návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná většina, 
což je nejméně 55 % zemí, které musí zastupovat 
nejméně 65 % obyvatelstva eu.

požádejte Evropský parlament o vysvětlení jeho 
postoje.

Vyhlaste přestávku
1. uveďte, že pro návrh komise nebylo dosaženo 

většiny.
2. Vysvětlete účel přestávky:

a. Během přestávky by se země měly pokusit 
uzavřít kompromisy, aby bylo možné dosáhnout 
většiny.

b. země by se měly pokusit přesvědčit komisi, 
aby návrh pozměnila tak, aby pro něj 
mohly hlasovat. tato diskuse mezi komisí, 
parlamentem a členskými státy se nazývá 
„vyjednávání“ nebo „lobbing“.

3. vyhlaste přestávku v délce 10–15 minut.

10–15 minut
přestávka

Jako předseda zasedání nemáte během přestávky 
žádný konkrétní úkol, ale sledujte čas. musíte 
oznámit, kdy je načase, aby zasedání znovu začalo.

20 minut
druhé kolo: zahájení:

zdůrazněte význam společného rozhodování. i přesto, 
že může mít každý odlišný postoj, je cílem dosáhnout 
dohody, aby byl usnadněn obchod v rámci eu.

Předsedejte zasedání:
1. zeptejte se komise, zda svůj návrh během 

přestávky (tj. v důsledku lobbingu) a po vyslechnutí 
postoje evropského parlamentu pozměnila.

2. dejte slovo komisi, aby mohla předložit svůj 
(případně pozměněný) návrh.

3. zeptejte se, zda by někdo chtěl reagovat na 
(pozměněný) návrh nebo na jeden z pozměňovacích 
návrhů. povzbuzujte diskusi kladením otázek.

Hlídejte si čas – závěrečné hlasování musí 
proběhnout pět minut před koncem zasedání.



7

Simulační  hra :  rozhodovací  proceS eu : :  př íručka pro uč itele

Konečné hlasování:
požádejte ministry, aby hlasovali pro (pozměněný) 
návrh evropské komise, nebo proti němu. učitel 
zaznamená hlasování do excelové tabulky. S použitím 
excelové tabulky uveďte, zda (pozměněný) návrh 
dosáhl většiny.

4. po hlasování požádejte evropský parlament, aby 
oznámil svůj postoj.

Postup hlasování

důležité!

návrh lze přijmout, pouze pokud je dosaženo 
kvalifikované většiny alespoň 55 % zemí, které 
zastupují 65 % obyvatelstva eu.

Ministři v Radě Pro/proti/nejsou 
si jisti?

Počet obyvatel 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359 milionů 100 %

Jaký je počet zemí, 
které hlasovaly pro?

Kolik milionů obyvatel se vyslovilo pro?

Jaké % hlasovalo pro? Jaké % hlasovalo pro?

Bylo dosaženo 55 %? ano / ne Bylo dosaženo 65 %? ano / ne

pozn.: tento postup hlasování byl pro účely simulační 
hry zjednodušen.

PŘEDSEDA

1. požádejte o ticho.
2. Stručně řekněte, co budeme dělat (tvořit nový 

návrh týkající se čokolády).
3. dejte slovo Evropské komisi.
4. dejte slovo každému členskému státu.
5. nechte každý členský stát hlasovat. (vedoucí/

učitel vyplňuje excelovou tabulku.)
6. dejte slovo Evropskému parlamentu.
7. vyhlaste 15minutové pozastavení jednání.
8. dejte komisi 2 až 3 minuty na vypracování 

návrhu.
9. kroky 3 až 6 se opakují..

rada evropské unie: 
předseda



8 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

8

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

evropská komise
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

Funkce

zastupujete výkonný orgán evropské unie. ujímáte se 
iniciativy, pokud jde o právní předpisy, a sledujete, zda 
byly evropské právní předpisy provedeny.

Váš návrh: směrnice o čokoládě

evropská komise zajišťuje volný pohyb zboží v eu. z 
tohoto důvodu komise vypracovala směrnici, která by 
se měla vztahovat na všechny členské státy. návrh 
této směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co musíte udělat:

1. představte svůj návrh směrnice o čokoládě. 
zapisujte postoje jednotlivých zemí.

2. Během přestávky se pokuste získat většinu pro 
návrh. Snažte se přesvědčit země, které hlasovaly 
proti návrhu, aby změnily názor. návrh můžete také 
pozměnit tak, aby pro něj hlasovalo více zemí.

3. mějte na paměti přání Evropského parlamentu. 
krátce před přestávkou si vyslechnete stanovisko 
evropského parlamentu.

4. po přestávce předložte (pozměněný) návrh.

poznamenejte si, co každá země uvádí, a pečlivě 
sledujte, kdo podporuje váš návrh a koho by bylo 
možné přesvědčit (viz tabulka níže). aby byl návrh 
přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná většina, což je 
nejméně 55 % zemí, které musí zastupovat nejméně 
65 % obyvatelstva eu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



9CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

9

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

Belgie
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

©
 Fotodisc/G

etty im
ages

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Belgie myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

S návrhem evropské komise nesouhlasíte. výrobky 
mohou být nazývány „čokoládou“ pouze tehdy, když 
obsahují kakaové máslo!

Belgická čokoláda je jedním z nejdůležitějších 
vyvážených výrobků. Belgičané jsou na své pralinky 
velmi hrdí. zaměřujete se také na rozvoj odvětví 
čokolády na základě spravedlivého obchodu (fair 
trade). z více než 700 000 tun čokolády, která se 
dnes v Belgii vyrábí, je nyní 57 % certifikováno 
a/nebo pokryto programem udržitelnosti společnosti. 
(zdroj: Fairtrade Belgium annual report 2021) Je velmi 
důležité, aby vás následovalo více zemí. domníváte se, 
že místní producenti kakaa si zaslouží lepší pracovní 
podmínky, spravedlivé ceny, lepší životní prostředí a 
lepší podmínky prodeje.

První kolo hlasování

Belgie hlasuje proti návrhu evropské komise.

Přestávka

Jste připraveni hledat řešení. Jedním z nápadů 
by mohlo být označování výrobků obsahujících 
jiné rostlinné tuky jako „vegakakao“ nebo něco 
podobného. každý výrobek by pak mohl být prodáván 
v kterékoli zemi, avšak spotřebitelům bude i nadále 
jasné, které výrobky jsou skutečnou čokoládou a které 
nikoli. dále nezapomeňte prosazovat čokoládu fair 
trade ve všech členských státech a spolupracovat se 
svými potenciálními spojenci.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



10 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

10

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

česko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Česká republika myslí o tomto 
návrhu týkajícím se čokolády?

česko významně investovalo do výroby čokolády 
s obsahem kakaového másla. ve všech ohledech 
splňujete požadavky Francie, Belgie a Švýcarska. 
nejste proto s návrhem evropské komise spokojeni. 
i když jste poměrně malou zemí, tento návrh by 
mohl mít velký dopad. vaši obyvatelé navíc mají 
v oblibě čokoládu s menším obsahem cukru a větším 
množstvím kakaa. nevadilo by jim ani, kdyby za ni 
případně zaplatili více.

První kolo hlasování

česko hlasuje proti návrhu evropské komise.

Přestávka

Snažíte se přesvědčit země, které mají pochybnosti, 
aby hlasovaly proti návrhu. Je důležité, abyste chránili 
své odvětví čokolády. můžete rovněž spolupracovat 
s potenciálními spojenci na společném vypracování 
strategie.

zvažte, jak učinit odvětví čokolády zdravějším, 
možná byste mohli přesvědčit ostatní členské státy a 
parlament, aby zavedly značku kvality. Jste ochotni 
udělat kompromis.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %

©
 o

brázek zdroj/F1online



11CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

11

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

©
 Sigbert G

eorgi/panther m
edia/G

raphico
bsession

německo
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Německo myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

německo podporuje volný obchod a další rozvoj 
vnitřního trhu, a proto by chtělo podpořit návrh 
evropské komise.

německo si je zároveň velmi dobře vědomo 
negativních dopadů, které má výroba některých 
rostlinných tuků, zejména palmového oleje, na životní 
prostředí. ačkoli existují dokonale vhodné alternativy 
(bambucké máslo, mangové máslo), většina „falešné“ 
čokolády se stále vyrábí z palmového oleje. vzhledem 
k tomu, že se blíží volby, německo nemůže riskovat, že 
podpoří politiku, která prosazuje produkci palmového 
oleje, a mohla by tak být spojena s odlesňováním.

První kolo hlasování

v prvním kole hlasujete proti návrhu, protože chcete 
dát najevo jasný nesouhlas s velkoprodukcí palmového 
oleje.

Přestávka

pozorně naslouchejte návrhům ostatních zemí. 
pohovořte si dále se zeměmi, které jsou pro tuto 
směrnici. možná vám pomohou najít alternativu 
palmového oleje, která je šetrná k životnímu prostředí. 
chcete také zajistit transparentnost, aby spotřebitelé 
věděli, z čeho je jejich čokoláda vyrobena. hlasujete 
pro, pouze když budete s výsledkem těchto jednání 
spokojeni.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



12 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

12

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

©
 n

eil Beer/photodisc/G
etty im

agesirsko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Irsko myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

podle nedávného průzkumu provedeného nezávislou 
výzkumnou agenturou nemohou spotřebitelé podle 
chuti zjistit, zda čokoláda obsahuje skutečné kakaové 
máslo, či nikoli. Se směrnicí evropské komise tedy 
naprosto souhlasíte. Je absurdní, že se irská 
čokoláda vyrobená z alternativních rostlinných tuků 
nemůže prodávat v Belgii nebo ve Francii.

irsko má poměrně dlouhou tradici výroby a spotřeby 
čokolády vyrobené z ekvivalentů kakaového másla. 
vzhledem k extrémní chudobě v irsku a výraznému 
poklesu dovozu kakaových bobů byly irsko i Spojené 
království nuceny nalézt alternativy ke kakaovému 
máslu. to se stalo součástí jejich národní historie, a 
proto chce irsko chránit své tradice v oblasti čokolády.

První kolo hlasování

irsko hlasuje pro návrh evropské komise.

Přestávka

rádi byste všechny přesvědčili o významu spravedlivé 
hospodářské soutěže, a tedy i o významu této nové 
směrnice. Jste relativně malá země. proto je důležité 
přesvědčit další větší země a evropský parlament, že 
by měly hlasovat pro. v případě potřeby jste dokonce 
připraveni podpořit jiné země v jiných oblastech.

zamyslete se nad tím, jaké argumenty můžete použít.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



13CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

13

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

©
 Jerem

y W
oodhouse/d

igital vision/G
etty im

ages

Španělsko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Španělsko myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

ačkoli Španělsko nevyrábí velké množství čokolády, 
považujete za důležité, aby se čokoláda vyráběla 
z kakaového másla. Španělé si cení tradic. značka 
čokolády „valor“ je proslulá po celém světě a tradiční 
španělské churros, vyráběné ze smaženého těsta, se 
namáčejí do horké čokolády. chcete se ujistit, že tyto 
tradice jsou v rámci návrhu komise chráněny.

domníváte se však, že je důležité, aby byly uzavřeny 
stabilní dohody, tak aby se všude uplatňovala stejná 
pravidla. iniciativu nepříliš ochotně podporujete.

využije však jakékoli příležitosti k tomu, aby se 
nastolila otázka tradic.

První kolo hlasování

Španělsko hlasuje pro návrh evropské komise, 
ale informuje ostatní země, že by chtělo diskutovat 
o ochraně tradic.

Přestávka

možná byste byli ochotni hlasovat proti návrhu 
evropské komise, pokud se ostatním zemím podaří vás 
přesvědčit, že to ochrání španělské tradice.

aktivně se však snažíte najít řešení. co třeba myšlenka 
vytvořit označení pro „skutečnou čokoládu“, které 
by restaurace mohly umístit na své menu? nebo se 
domníváte, že by měla existovat pouze výjimka pro 
čokoládu, která je podávána s churros? Slyšeli jste, že 
s podobnými problémy se potýká i itálie...

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



14 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

14

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

Francie 
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

©
 n

eil Beer/photodisc/G
etty im

ages

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Francie myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

S návrhem evropské komise zcela nesouhlasíte. 
výrobky mohou být nazývány „čokoládou“ pouze tehdy, 
když obsahují kakaové máslo! pokud bude na trh 
povolena konkurenční „falešná“ čokoláda, tradiční 
francouzské odvětví čokolády zkolabuje. vaše odpověď 
je proto rozhodné „ne!“.

Skutečná čokoláda obsahuje nejméně 35 % kakaa. 
pokud jiné země tento údaj dodržují, mohou svůj 
výrobek prodávat ve Francii jako čokoládu.

První kolo hlasování

Francie hlasuje proti návrhu evropské komise.

Přestávka

Nejste připraveni změnit svůj postoj. Je důležité, 
abyste našli dostatek spojenců, se kterými byste 
zabránili přijetí návrhu komise. Snažte se přesvědčit 
země, které mají pochybnosti, aby hlasovaly proti 
návrhu. můžete také spolupracovat s potenciálními 
spojenci.

pokud si všimnete, že by i přesto mohla pro směrnici 
hlasovat většina zemí, snažíte se je přesvědčit, aby v 
ní byl stanoven co nejvyšší procentní podíl kakaa. 
něco je v tomto případě lepší než nic.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



15CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

15

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

©
 Fotodisc/G

etty im
ages

itálie
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Itálie myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

itálie se potýká se špatnou úrodou kakaových bobů. 
návrh evropské komise přišel v pravý čas — právě 
teď by se vyplatilo přejít na jiné rostlinné tuky než 
kakaové máslo. to by znamenalo levnější výrobu pro 
italské výrobce, což by jim umožnilo konkurovat Francii 
a Belgii.

Výjimku však musí tvořit „Gianduia“, tradiční italská 
specialita (s celkovým obsahem sušeného kakaa ve 
výši nejméně 32 % a lískovými oříšky). Směrnice musí 
stanovit, že výrobek lze nazývat „Gianduia“, pouze 
pokud obsahuje kakaové máslo a lískové ořechy.

První kolo hlasování

itálie hlasuje proti návrhu evropské komise.

Přestávka

pokud komise změní návrh tak, že pro „Gianduia“ 
udělí výjimku (že se může prodávat pouze tehdy, když 
obsahuje kakaové máslo), pak hlasujete pro. můžete si 
promluvit s komisí a získat podporu jiných zemí tím, že 
navrhnete výjimky i pro jejich regionální produkty.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



16 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

16

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

nizozemsko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Nizozemsko myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

První kolo hlasování

nizozemsko není velkým producentem čokolády, ale 
jako obchodující stát přikládá velký význam jednotným 
pravidlům pro produkty. to by mělo jít ruku v ruce 
s transparentností pro spotřebitele. Je třeba, aby 
snadno porozuměli tomu, z čeho jsou jejich potraviny 
vyrobeny.

nizozemsko hlasuje pro návrh evropské komise.

Přestávka

hlasovali jste ve prospěch nové směrnice evropské 
komise. máte však i nadále pochybnosti, které byste 
rádi prodiskutovali s ostatními zeměmi eu. nejste si 
jisti, zda podle stávajícího návrhu budou spotřebitelé 
rozumět tomu, jaké produkty se používají k výrobě 
čokolády. chtěli byste předložit pozměňovací návrh, 
který zajistí, že komise bude zkoumat, zda nová 
směrnice zaručuje spotřebitelům transparentnost. 
o této myšlence pohovořte s evropským parlamentem 
a evropskou komisí.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %

©
 evropská unie



17CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

17

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

©
 iStockphoto.com

/artzm
ey

polsko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Polsko myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

vedle odvětví čokolády má polsko i důležitý tabákový 
průmysl. zajímá vás proto více směrnice o tabákových 
výrobcích, která má být projednávána v radě příští 
týden. pokud byste se museli rozhodnout, budete raději 
hlasovat proti směrnici o čokoládě.

První kolo hlasování

polsko hlasuje proti návrhu evropské komise. 
nezmiňujte svůj postoj ke směrnici o tabákových 
výrobcích, ale neformálně jej nadneste během 
přestávky.

Přestávka

možná byste byli ochotni hlasovat pro návrh 
evropské komise; na oplátku však za to něco budete 
chtít.

pro směrnici budete hlasovat pouze tehdy, když vám 
za to na oplátku bude poskytnuta podpora v boji 
proti fotografiím s varováním na krabičkách cigaret. 
Promluvte si s ostatními zeměmi, abyste z jejich 
strany získali podporu směrnice, která je na pořadu 
příští týden.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %



18 CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

18

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

portugalsko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Portugalsko myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

Souhlasíte s evropskou komisí a domníváte se, že by 
se pravidla měla poněkud zmírnit.

v evropské unii přece nemáme vnitřní trh nadarmo. 
v portugalsku se již dlouho vyrábí čokoláda 
z jiných rostlinných tuků než z kakaového másla, 
protože náhražkové tuky jsou levnější. nový návrh 
by portugalsku umožnil začít prodávat mnohem více 
čokolády v celé evropě.

První kolo hlasování

portugalsko hlasuje pro návrh evropské komise.

Přestávka

Snažíte se přesvědčit země, které mají pochybnosti, 
aby hlasovaly pro návrh. přemýšlejte o argumentech, 
které je mohou přesvědčit, aby změnily svůj hlas. 
v případě potřeby jste dokonce připraveni podpořit 
jiné země v jiných oblastech. nezapomeňte přesvědčit 
parlament.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %

©
 luis Santos/panther m

edia/G
raphico

bsession



19CHOCOLADER ICHTL I JN BEGELE IDERSHANDLE ID ING ROLLENSPEL

19

SIMULAČNÍ  HRA :  ROZHODOVACÍ  PROCES EU

Švédsko
Případ 

V některých členských státech může být pod názvem čokoláda prodáván jakýkoli výrobek podobný čokoládě. V jiných členských 
státech může být výrobek označen jako čokoláda, pouze pokud obsahuje kakaové máslo. To představuje problém, neboť to 
znamená, že v některých zemích výrobci čokolády nemohou své výrobky prodávat. Dochází tak k narušení obchodu v rámci EU. 
I když v Evropské unii od roku 1993 existuje „vnitřní trh“, který zajišťuje volný pohyb zboží v EU, Francie a Belgie stále odmítají 
prodávat čokoládu z jiných evropských zemí.

evropská komise vypracovala směrnici, která se 
má vztahovat na všechny členské státy. návrh této 
směrnice zní takto:

a. Společnosti mohou nahradit kakaové máslo jinými 
rostlinnými tuky a i nadále nazývat své výrobky 
„čokoládou“.

b. všechny členské státy jsou povinny povolit prodej 
této „čokolády“.

Co si Švédsko myslí o tomto návrhu 
týkajícím se čokolády?

Švédsko má dvě velké čokoládovny, z nichž jedna 
(karlshamns) používá k výrobě čokolády jiné 
rostlinné tuky než kakaové máslo. v současné době 
Francie a Belgie čokoládu z této továrny neakceptují, 
pokud nejsou produkty obsahující jiné rostlinné tuky 
označeny jinak, tedy bez použití slova „čokoláda“.

Švédsko má kromě toho silnou tradici mléčné 
čokolády. při její výrobě se často používají jiné 
rostlinné tuky než kakaové máslo. prodej mléčné 
čokolády ve Švédsku v poslední době poklesl v 
důsledku zvýšeného dovozu a prodeje tmavé 
čokolády z jiných zemí eu. ve Švédsku proto existuje 
nadprodukce mléčné čokolády, proto by tato směrnice 
mohla být velmi přínosná pro švédský průmysl a vývoz 
čokolády do jiných zemí eu.

První kolo hlasování

Švédsko hlasuje pro návrh evropské komise.

Přestávka

Jako relativně malý členský stát musíte získat podporu 
jednoho nebo více větších členských států. Jste ochotni 
navrhnout členským státům určité výjimky, pokud 
byste je přesvědčili, aby novou směrnici podpořily. 
Přesvědčte také evropský parlament, aby hlasoval 
pro.

Postup hlasování

aby byl návrh přijat, musí s ním souhlasit kvalifikovaná 
většina, což je nejméně 55 % zemí, které zastupují 
nejméně 65 % obyvatel eu. nezapomeňte si zapsat 
stanovisko každého členského státu.

Země Stanovisko ke 
směrnici o čokoládě

Obyvatelstvo 
(v milionech)

%

irsko pro/proti 5 1

portugalsko pro/proti 10 3

Švédsko pro/proti 10 3

Belgie pro/proti 11 3

česko pro/proti 11 3

nizozemsko pro/proti 17 5

polsko pro/proti 38 11

Španělsko pro/proti 47 13

itálie pro/proti 60 17

Francie pro/proti 67 18

německo pro/proti 83 23

celkem 11 zemí 359    100 %

©
 evropská unie



lucemburk: Úřad pro publikace evropské unie, 2023

© evropská unie, 2023

politiku opakovaného použití dokumentů evropské komise upravuje rozhodnutí komise 2011/833/eu ze dne 
12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů komise (Úř. věst. l 330, 14.12.2011, s. 39).

není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence creative commons 
attribution 4.0 international (cc BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). to znamená, že opakované 
použití se povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj a jakékoli změny.

k veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví evropské unie, může být nutné získat svolení 
přímo od příslušných držitelů práv.

pdF iSBn 978-92-76-60212-5 doi:10.2775/780139 na-05-22-425-cS-n

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/

